Управление образования муниципального образования

«Усть – Удинский район»

(УОМО «Усть – Удинский район)

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Игжейская средняя общеобразовательная школа

                                                                                    Приказ

от  13 ноября 2023 года                                                                                                   № 81/Б

О запрете курения и употребления алкогольных и психотропных веществ

в школе и на её территории в 2023 учебном году

В соответствии с требованиями Федерального Закона Российской Федерации «Об

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака» от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ, статьи 41 Федерального закона «Об

образовании» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Охрана здоровья обучающихся», Положения о

запрете употеребления несовершеннолетними снюса и других видов табачных изделий,

оборота электронных курительных изделий, предназначенных для совершения действий,

имитирующих процесс курения, в здании школы и на прилегающей территории МКОУ

Игжейская СОШ от 25 августа 2023 года, в целях повышения культуры поведения, пожарной

безопасности, сохранности имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической

обстановки, соблюдения распорядка дня, а также снижения вредного воздействия табачного

дыма на здоровье обучающихся, сотрудников, преподавателей и посетителей школы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить учащимся, родителям учащихся и посетителям школы -  курение табака,

употребление алкогольных напитков, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических

средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих

веществ в здании школы и на ее территории Муниципального казенного

общеобразовательного учреждения Игжейской средней общеобразовательной школы (далее

– МКОУ Игжейская СОШ).

1.1. Считать курение табака в школе и на территории МКОУ Игжейская СОШ

грубейшим нарушением правил внутреннего трудового распорядка, в случае их выявления к

виновным будут применяться меры дисциплинарного взыскания.

1.2. Считать употребление в школе и на территории МКОУ Игжейская СОШ

алкогольных напитков, слабоалкогольных напитков, пива грубейшим нарушением правил

внутреннего трудового распорядка, в случае их выявления к виновным будут применяться

меры дисциплинарного взыскания.

1.3. Считать употребление в школе и на территории МКОУ Игжейская СОШ

наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других

одурманивающих веществ грубейшим нарушением правил внутреннего трудового

распорядка, в случае их выявления к виновным будут применяться меры дисциплинарного

взыскания.

2. Классным руководителям провести классные часы о вреде курения и

разъяснительную работу о запрете курения, а также о вреде употребления алкогольных

напитков, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных

веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ. Ознакомить с

приказом всех обучающихся предупредить их об ответственности за курение в здании

школы и на её территории.

3. Классным руководителям провести родительские и классные собрания по данной

тематике, предупредить родителей учащихся об ответственности за действия

несовершеннолетних.

4. Должностные лица, нарушающие требования пункта 1 настоящего приказа будут

привлекаться к административной ответственности (основание ст. 6, п. 1,2,3 ФЗ РФ № 87-ФЗ

от 10.07.2001 г. (в редакции от 22.12.2008) «Об ограничении курения табака»).

5. К  учащимся, нарушившим положение настоящего приказа, могут быть применены

меры дисциплинарного воздействия в пределах действующего Устава школы.

6. Ответственной за сайт методисту, разместить данный приказ на сайте школы, а

также на информационном стенде в школе.

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МКОУ Игжейская СОШ:                       /А.В. Маслова/

М.П.